<sup>1</sup> Man vgl. *F. Ehrle*, Thomas de Sutton, sein Leben, seine Quolibet und seine Quaestiones disputatae. Sonderdruck aus der Festschrift Hertling, Kösel, Kempten (1913) 13.

<sup>2</sup> So von Hervaeus, Bernhard von Clermont, Robert de Colletorto; auch Sutton polemisiert mit Vorliebe gegen Heinrich (*F. Ehrle*, ebenda).

<sup>3</sup> Nachdem (Bl. 1<sup>v</sup>) die Ansicht des hl. Thomas (I q. 1 a. 7) als eigentliche Antwort auf die gestellte Frage gegeben ist, fügt Johannes die vom Glossator

Ähnlich in der Frage, ob das «uti» ein Akt der Vernunft oder des Willens sei, in der er im Anschluß an Thomas<sup>1</sup> endgültig antwortet: «quod uti est actus voluntatis, secundario autem est in instrumentis.»<sup>2</sup> Daran anknüpfend bringt er die Einwürfe des Aegidius Romanus, die er schließlich widerlegt: «Sed contra hoc obiciunt *quidam* sic: Sicut intelligere non est aliud nisi quedam negotiatio intellectus circa intelligibilia, ita uti non est aliud quam quedam negotiatio voluntatis circa utibilia. Sed ex hoc, quod intellectus negotiatur circa intelligibilia intelligendo ea, non communicatur intelligere ipsis intelligibilibus: Ut puta ex hoc, quod intellectus intelligit lapidem, non communicatur lapidi intelligere. Ergo a simili ex eo, quod voluntas negotiatur circa alias potentias anime prout sunt quedam utibilia, uti eis non communicatur. — *Preterea* aliquis incidens cultello dicitur uti cultello ad incisionem, cultellus vero minime. Ergo quamvis voluntas utatur aliis potentiis, ipse tamen non dicitur uti. — *Preterea* uti est assumere aliquid in facultatem voluntatis. Facultas autem voluntatis libera est. Cum ergo potentiis aliis a voluntate non possit communicari libertas; ergo nec uti.

Ad primum ergo dicendum, quod id, quod assumitur pro simili, non est simile. Intellectus enim negotiatur circa intelligibilia tamquam circa obiecta et non sicut circa instrumenta intellectionis. Et ideo ipsis intelligibilibus non communicatur intelligere ex hoc, quod intelliguntur ab intellectu. Voluntas autem negotiatur circa potentias alias, non tamen sicut circa obiecta utibilia et applicabilia ad propriam operationem, sed sicut instrumenta, per que applicat etiam alias res ad operationem. — Et per hoc patet solutio ad 2um. Faber enim,

dem Aegidius zugeschriebene, von diesem im Prolog zum Sentenzenkommentar (q. 3) vorgetragene Ansicht — die übrigens auch teilweise Thomas in seinem Prolog (q. 1 a. 4) erwähnt — als Einwurf bei:

«Sed contra hoc obiciunt aliqui sic: Nichil, de quo determinatur in una scientia, potest esse subiectum in alia nisi sub speciali ratione acceptum. Alias sequeretur scientiarum confusio, scilicet sic idem secundum idem adversis scientiis consider[ar]etur. Oportet ergo, ut, si Deus sit subiectum huius scientie, hoc non sit, nisi sub alia ratione speciali accipiatur, et ideo dicunt, quod subiectum huius scientie est Deus, inquantum est principium nostre restaurationis et finis nostre glorificationis. *Sed illud non valet*; videmus enim, quod de ente absolute et inquantum tale considerat metaphisica tamquam de subiecto proprio, de quo considerat fisicus sub ratione speciali principia de ente mo[bi]li. Non ergo oportet, quod, si de alio in diversis scientiis determinatur, quod ipsum in utraque scientia sub speciali ratione consideretur. Et ita est in proposito. Metaphisicus enim determinans de Deo considerat de ipso ut de aliquo scibili modo naturali, theologicus autem absolute determinat de ipso.»

<sup>1</sup> I q. 16 a. 1.

<sup>2</sup> Bl. 2-2v.

qui utitur cultello ad incisionem, cultello utitur non tamquam instrumento applicante rem aliam ad operationem, sed potius utitur eo tamquam aliquo utibili applicabili ad propriam operationem. Et ideo cultello non competit uti. Si vero faber uteretur aliquo tamquam instrumento, non tamquam applicabili sed applicante rem aliam ad operationem, de tali instrumento posset dici, quod utitur, sicut apparet in fabro applicante cultellum ad incisionem per manum. Potest enim dici, quod manus utatur cultello. — Ad id, quod postea obicitur, dicendum, quod quamvis actio principalis agentis communicetur instrumento, aliter tamen est in instrumento et in principali agente. Alias enim principale et instrumentum non different (!). Cum ergo usus sit applicatio rei ad operationem, quam consequitur libertas ex parte voluntatis, que est agens principale, poterit usus communicari aliis potentiis asque (!) libertatis communicatione.»<sup>1</sup>

In der Erörterung darüber «an preter processionem, que est generatio, de qua dictum est, sit aliqua alia, que est per modum amoris», stellt Johannes sich auf die Seite des Aegidius, der gegen Thomas und dessen Beweisführung im Sentenzenkommentar polemisiert. Wenn Thomas auch diese Argumentation nicht mehr in der Summa vorführt, sondern die schließlich auch von Johannes gutgeheißene, so zeigen doch Textvergleiche, daß Sterngassen die ganze Frage dem Aegidius entnommen hat.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Bl. 2v. — Es ist interessant zu verfolgen, wie genau *Dionysius der Kartäuser* die Stellung des Aegidius von Rom zu Thomas verfolgt hat. Er sagt In I dist. I q. I: «Praeterea Aegidius videtur his (nämlich Thomas, Petrus de Tarantasia und Richard von Mediavilla) contradicere partim. Et quamvis non nominet Thomam, tamen disputare contra eum specialiter conspicitur. Scribit enim: Aliqui distinguunt usum tripliciter: Nam primo sumunt eum pro actu cuiuslibet rei, secundo pro actu frequentato, tertio pro usu eorum, quae sunt ad finem, et sic competit voluntati. Hanc distinctionem dicit Aegidius non valere probans prolixè, quod uti non competat nisi voluntati ut principali agenti, nec aliis communicetur potentiis. Addit quoque, quod illi, qui prefactam distinctionem posuerunt, videntes se non bene dixisse, alibi correxerunt se dicentes, quod uti convenit voluntati ut principali agenti, aliis potentiis hominis instrumentaliter: sicque videtur insinuare Aegidius, quod Thomas in prima parte Summae suae correxit, quod in Scripto primi induxit. Et tamen secundum Aegidium nec illa positio seu correctio valet.» Hier gibt Dionys denn auch getreu die Ansicht des Aegidius In I dist. I q. 3 wieder. — Aegidius Romanus dagegen bringt fast wörtlich den Text des hl. Thomas aus In I dist. I q. I a. 2. — Die Stelle aber, an der sich nach der Ansicht des Dionysius der hl. Thomas verbesserte, ist I-II q. 16 a. I corp.

<sup>2</sup> *Johannes*, In I dist. 10 a. 2      *Aegidius Romanus*, In I dist. 10 q. I: (Bl. 9): «Ad 2<sup>am</sup> questionem respondent      «Respondeo dicendum, quod quidam quidam et dicunt, quod supposita pro-      sic dicant: ex quo nos supponimus

Der Beachtung wert ist vor allem die Stellung, die Johannes zwischen Thomas und Aegidius Romanus bei Gelegenheit des Streites einnimmt, ob die Tugend der Gottesliebe etwas Geschaffenes in der Seele sei oder ob sie mit dem Heiligen Geiste identifiziert werden müsse. Aegidius ist scheinbar für das zweite mehr eingenommen, wenn er

cessione in divinis necessarium est processionem personarum esse causam processionis creaturarum, quia primum in unoquoque est causa eorum, quae sunt post. Oportet ergo, quod omnis emanatio sive processio hic reperta reducatur in emanationem personarum. Invenimus autem in istis inferioribus duo genera processus, unum per modum nature ut in generabilibus et corruptibilibus; alium per modum voluntatis ut in artificialibus. Oportet igitur hos reducere in processionem divinarum personarum. Est ergo preter processionem, quae est per modum nature, de qua supra dictum est, alia, quae est per modum voluntatis sive amoris.

[Zum folgenden am Rande: « *Contra Thomam.* »] Sed isti peccaverunt arguendo ex diversitate in effectu diversitatem in causa, quod non oportet, cum sit maior unitas cause quam effectus. »

emanationem personarum, oportet illam esse causam omnis emanationis, quia semper primum in aliquo genere est causa omnium eorum, quae sunt post. Oportet igitur, quod omnis emanatio hic reperta reducatur in emanationem personarum tanquam in emanationem primam. In istis autem inferioribus invenimus genera duo processionum: Unum per modum naturae, aliud per modum voluntatis. Nam in aliquibus principium productionis est natura, ut in generabilibus, et in aliquibus voluntas, ut in artificialibus. Oportet igitur hos duos modos reduci in modos emanationum divinarum personarum. Igitur aliqua persona procedit in divinis per modum naturae, aliqua per modum voluntatis: quod est intentum.

Sed isti dupliciter peccant: primo quia ex diversitate in effectu arguunt distinctionem in causa, quod non est verum, cum maior sit unitas in causa quam in effectu. Nam multitudo trahit originem ex unitate, quia semper unitas habet rationem principii ut dicit Dionysius ultimo de divinis nominibus et Proclus in suis propositionibus. »

Die folgende positive Erklärung des Johannes findet sich ebenfalls bei Aegidius.